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         DET HISTORISKE HJØRNE
Dåbstraditioner gennem tiderne
Søndag den 25. juni blev Menighedens nye dåbsstel taget i brug i Reformert 
Kirke. En historisk begivenhed, som inspirerer til et tilbageblik på en oldgammel 
tradition, som gennem et par tusind år har fundet sted, også Jesus lod sig døbe. 
Dåben har haft forskellige tilknyttede overtro og ritualer. Det gælder fra Oldkir-
kens tid, omkring år 200, for både børn og voksne, at hele personen blev sænket i 

dåbsvandet. Derfor er gamle døbefonte, som anvendes til 
barnedåb i kirkerne så dybe, at barnet kunne være i dem. 
Skikken ændrede sig langsomt omkring reformationen 
midt i �500tallet. Bl.a. for at skåne børnene for at blive 
dyppet i det ofte iskolde og bakteriefyldte indviede vand, 
blev det mere almindeligt kun at bruge vand på barnets 
hoved. Derfor havde man ikke brug for så meget vand og 
anskaffede dåbsfade, som kunne stilles på døbefontene.
   I Den Reformerte Kirke er der ingen døbefont, dåbsfad 
og kande stilles blot på nadverbordet. Det samme ses på en 
gammel tegning af en reformert barnedåb i det fri, under 
huguenotternes flugt og skjul i Cévennernes bjerge.
     Den nye dåbspraksis gav bl.a. også anledning til nye 
beklædningstraditioner. De første dåbsbeklædninger var 
udformet som en pose syet af fine stoffer og pyntet med 
kniplinger, sløjfer m.m. Og med en tilhørende hue. Se-
nere, da skikken med at svøbe børn, ændrede sig til kjoler, 
fordi man ønskede, at børnene kunne bevæge sig mere 
frit, bredte den nye mode sig også til dåbskjoler, som vi 
kender i dag. At dåbskjoler er hvide er en skik, som kan 
føres tilbage til Matthæus, som i kap. �7 beskriver, at den 
retfærdige og rene, klædtes i hvidt. 

Døbefont i Bredstrup 
Kirke, øverste del stammer 
fra ca. �400. Nyere dåbs-
stel tilpasset det dybe kar.

Reformert barnedåb i Cé-
vennernes bjerge. Dåbsstel 
ses på bordet.

    Dåbsalderen ændrede sig med tiden. På grund af love og overtro skulle børn 
oprindeligt døbes meget tidligt efter fødslen. Et af de mange, mange elementer i 
overtroen var, at et udøbt barn var et eftertragtet ”bytte” for Ellekoner og Dæmo-
ner. En gammel lov påbød, at et barn skulle døbes senest en uge efter fødslen. I 
dag har holdningen ændret sig i et spænd fra traditionelt ca. 3 md. til børn, som 
slet ikke bliver døbt, men måske lader sig døbe som voksne, eller ved ”Åben 
Kirke” dåb, hvor man kan komme ind lige fra gaden, for al blive døbt.
    Blandt vore nutidige dåbstraditioner er indskrivelse af faddere. En skik, som 
stammer fra de tidligste kristne i Oldkirken, som, lige som de reformerte, blev ud-
sat for forfølgelser. Derfor var det vigtigt, at sikre sig mod ”infiltration”. Fadderne 
var garanter for det nye medlem i menigheden og for opdragelsen i den kristne tro. 
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Nutidens faddere skal træde til, hvis forældrene dør, 
og sørge for den kristne opdragelse af barnet.
    Også forældrenes rolle i forbindelse med dåben 
har ændret sig gennem tiden.
    Fra en familie i Rindby fortælles om dåb sidst i 
�800tallet. Man mødtes i hjemmet før gudstjenesten 
og fik kaffe. ”Kirkekonen” (barselkvinden) blev 
kørt til kirke, hun gik ikke ind i kirken, men blev i 
våbenhuset. Under første salme gik præsten ud og 
førte hende ind. Hende, der skulle bære barnet (gud-
mor) og de kvindelige faddere, kom først til kirken 
efter prædikenen og blev ført ind af degnen. Efter 
dåbshandlingen gik man op for at ofre til præsten og 
degnen, først den kvinde der bar barnet, derefter fad-
derne, og siden kom så de andre, som skulle ofre.
    Den Evangelisk Reformerte Kirkes dåbsritual 
adskiller sig på nogle områder fra den Lutherske 
Folkekirkes. Ved dåb i Folkekirken aflægger barnet 
trosbekendelsen, gennem spørgsmål til den, der hol-
der barnet under dåben. Når gudmoderen har svaret 
ja på barnets vegne til alle spørgsmål, døbes barnet 
på sin egen tro.
    I Den Reformerte Kirke tager man udgangspunkt 
i, at et lille barn ikke kan afgive trosbekendelsen, 
heller ikke gennem andre, og at Jesus siger om bør-
nene ”Lad de små børn komme til mig; dem må I 
ikke hindre; thi Guds rige hører sådanne til.“ Derfor 
rejser menigheden sig for i kor at bekende deres tro, 
hvorpå dåbsbarnets forældre spørges, om de vil lade 
barnet døbe i denne tro.
    Ved dåbsfadet spørger præsten: ”Vil I, at dette 
barn bliver døbt i Faderens Sønnens og Helligån-
dens navn, og lover I, at I efter jeres bedste evner 
vil sørge for, at dette barn bliver opdraget i den 
kristne tro? Så svar: ja! Derefter spørger præsten om 
barnets navn, for så at døbe det med ordene ”(navn) 
Jeg døber dig i Faderens og Sønnens og Hellig-
åndens navn. Amen!” Præsten læser slutteligt et 
velsignelsesvers, valgt af forældrene eller præsten.   
    Barnet bliver derefter båret rundti kirken, og 
præsenteret for menigheden.
                                                                       Rosa E.

Dåbsbarn præsenteres i Reformert 
Kirke 20�2.

De deltagende børn ved dåb i Re-
formert Kirke får ofte til opgave, 
at skaffe vandet til dåben. Her 
fyldes vand i dåbskanden fra den 
udendørs vandhane.

Ligeledes fylder børnene ofte 
vandet i dåbsfadet.
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         MENIGHEDSFORSAMLINGEN  2023
Referat fra Menighedsforsamlingen, søndag den 7.5.2023 
Referent/Sammendrag: Annelise Deleuran Petersen
Peter Honoré blev valgt til dirigent og bød samtidig velkommen. Arno Holm og 
Gert Nielsen blev valgt som stemmetællere. 
    Sabine Hofmeister fremlagde beretning både som formand og præst. Sabine 
tog i sin beretning udgangspunkt i Prædikerens bog, kap. 3 i Det gamle Testa-
mente. ”Alting har en tid”. Vi mindedes to afdøde medlemmer med vers 7-8 i 
Romerbrevet kap. �4. Sabine redegjorde for, at der efter Covid-�9 tiden har været 
holdt gudstjenester planmæssigt det sidste år med nadver en gang i måneden. På 
grund af manglende tilslutning serverer vi kun kirkekaffe ved særlige lejligheder i 
skolen. Det bliver til ca. 4 gange årligt. Eftermiddagsmøder er afholdt �. onsdag i 
måneden. Tusind tak til Søs og Karin for at arrangere disse møder. Sabine nævnte 
dernæst årets øvrige arrangementer fx koncerter og Bibelværksted. (Disse har alle 
været omtalt i kirkebladene).
    I advent- og juletiden sparede vi på elregningen ved kun at tænde julebelysnin-
gen ude og inde i advent-weekenderne. 
   Sabine rettede en tak til mange for årets indsats, deriblandt tak til alle, der 
deltog i styning af lindetræer og en særlig tak til forstandere og deres ægtefæller 
for særlig ”tjans” i forbindelse hermed. Tak til Peter Honoré og Folke Ejvang for 
at tage sig af rundvisninger. Tak til forstanderne og deres ægtefæller for at male 
gangen i skolen. Tak til holdet som vaskede vinduerne i skolen og monterede for-
satsruderne. Skolen og kirken kalkes hvert år og soklen males. Stor tak til Gunnar 
Spindler for dette arbejde. Også en stor tak til Karin og Folke Ejvang for at holde 
skolens lokaler pæne. 
   Videre berettede Sabine, at vi var repræsenteret ved Haderslev Stift`s �00 års ju-
bilæum i Haderslev Domkirke og ved provst Børge Munk Povlsens afskedsguds-
tjeneste i Christianskirken, samt ved Kirkerne i Fredericias fælles gudstjeneste i 
Kastellet 2. pinsedag. 
    Vi har modtaget en donation fra Tove Bjørnshauges Fond på 5.000 kr. til ud-
deling til 5 trængte børnefamilier i menigheden. Vi har ikke brugt hele beløbet og 
mangler p.t. svar fra fonden på, hvad vi kan gøre med resten. Kollekter indsamlet 
op til jul til fordel for Ukraine er afregnet til Smidstrup/Skærup sogn, hvor de er 
delt ud lokalt blandt ukrainerne der.
    Der plantes insektvenlige planter, sås vilde blomster på kirkegården og der er 
opsat et insekthotel. Annette Dahl Holm fortalte, at det er besluttet, at stoppe med 
giftsprøjtning af kirkegården fra nu. I stedet forsøges med dampning af ukrud-
tet. Det vil formentlig betyde, at der vil forekomme mere ukrudt på kirkegården. 
Sabine fortsatte: Alle opfordres til, at trække en håndfuld op, når de alligevel er 
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på kirkegården. Tusind tak til Peter Honoré og Annette D. Holm for arbejdet med 
kirkegården.
    Vi tre i forstanderskabet kan ikke klare det hele selv – men har gode hjælpere. 
Tusind tak til kasserer Jørgen Honoré Møller og ægtefælle Tove, som ”står bag 
ham”. Vi kan ikke være aktive med investeringerne, men lader banken klare dette 
mod betaling.
    Tusind tak til Rosa Engelbrecht for arbejdet med skatteopkrævningen og megen 
korrespondance med menighedsmedlemmerne. Rosa holder nu, som skatteadmi-
nistrator og Kristina Devantier har overtaget efter hende. Også tusind tak til Rosa 
for udfærdigelse af vores fine kirkeblad. 
    Ministerialbøger skal ikke længere føres ude i de anerkendte trossamfund. 
Dette ophørte 0�.0�.2023. Samtidig er det bestemt, at vi skal aflevere vores bøger 
til Rigsarkivet. Lige nu afventer vi dog, om dette ændres til, at vi må beholde dem 
i 60 år inden aflevering. Kontakten til Kirkeministeriet ligger indtil videre hos 
kasserer Jørgen Honoré Møller.
     Forstanderskabet har ledelsen og ansvaret for menigheden. Der er rigtig mange 
opgaver, selvom vi får hjælp. Forstanderne deltager i de gudstjenester, de kan. De 
og deres ægtefæller laver praktisk arbejde. Der males bænk i skolegården, affalds-
stativ og redskabsophæng på kirkegården, opsættes lys-sensorer på skolebygnin-
gen, rettes tagsten på toiletbygningen, renses for ukrudt ved muren ud mod Sjæl-
landsgade, vandes på kirkegården. Dette er kun et lille udpluk af årets arbejder.
    Sabine Hofmeister nævnte blandt sine egne opgaver: sjælesørger, sognepræst 
og formandsposten i forstanderskabet, laver mad til særlige arrangementer i 
menigheden, er kirketjener og ”praktisk gris”, sørger for rengøring og oprydning 
efter besøg i kirken. 
    Fremtiden: Hvor kommer vi fra, hvor går vi hen? Tro skal leves og praktiseres. 
Vi har forsømt, at få de næste generationer med. Alle bliver ikke længere konfir-
meret i menigheden - og det er ikke kun de udenbys. 
    Økonomien ser OK ud. Præsten kan være ansat i mange år endnu, men der er 
også en menighed, der skal bestå. 

Annelise Deleuran Petersens bil, fyldt med ukrudt, efter at hun havde renset langs kirkegårdsmuren. 

Fotos: Annelise Deleuran Petersen
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    Sabine udtrykte taknemmelig for, at Søs Honoré og Tove og Jørgen Honoré 
Møller tager over ved gudstjenester, hvor en vikar ikke kan findes. Har flere gan-
ge været vikar for sig selv i sine ferier, hvilket ikke holder i længden. Til sommer, 
i juli måned, vikarierer fængselspræst Gertrud Yde Iversen og pastor emeritus Ole 
Engberg.
    Kasserer Jørgen Honoré Møller havde følgende kommentarer/spørgsmål:
Menighedens fremtid. Vi bør arbejde mere målrettet, for at få flere forstandere.
Jørgen bad om forklaring på, at samarbejdet mellem Rosa Engelbrecht og Sa-
bine Hofmeister omkring kirkebladet har ændret sig. Sabine beklagede det skete. 
Fremover er Rosa alene i redaktionen med ansvar for udgivelsen til de fastlagte 
datoer.
    Med hensyn til menighedens fremtid, svarer Sabine, at hun tror på gode tegn. 
Vi har snart en barnedåb i år, en konfirmation til næste år og vi håber på flere. 
Men det er nødvendigt, at alle bakker op om menigheden, så vi kan beholde den. 
Vi ønsker en fremtid for menigheden, men alle må hjælpe til. Næste generation 
må også deltage. Det er vigtigt, at der kommer flere hænder i forstanderskabet.
    Jørgen takkede for svaret. Det er nødvendigt, at I tager fat i folk. Det er ikke 
nok at skrive ud. Jørgen spurgte herefter de to nuværende forstandere, hvordan de 
ser på et genvalg i 2024. Annette Dahl Holm ville ikke være ”bleg” for, at fort-
sætte et par år endnu. Annelise Deleuran Petersen ønskede ikke at svare på dette 
for nuværende.
    Kasserer Jørgen Honoré Møller fremlagde regnskabet for 2022. Regnskabet 
blev godkendt af menighedsforsamlingen. Tak til Jørgen for fint arbejde.
    Kassereren fremlagde budgettet for 2023. Budgettet blev godkendt af menig-
hedsforsamlingen. Tak til Jørgen for fint arbejde.
    Annelise Deleuran Petersen redegjorde for ønsket om fremover at ansætte en 
lønnet kasserer. Nuværende kasserer afleverede sin opsigelse ved menighedsfor-
samlingen sidste år, og det er ikke lykkedes, at finde en frivillig kasserer blandt 
menighedens medlemmer. Der er hos vores revisor en bogholder, som mod beta-
ling, kan overtage bogføring og lønninger, hvilket forstanderskabet er mest tryg 
ved. Der var forskellige kommentarer hertil – men det blev besluttet, at forstan-
derskabet og kassereren overlades den endelige beslutning.
    Valg i henhold til vedtægterne. Ingen på valg til forstanderskabet. Der var ingen 
som stillede sig til rådighed for valg til de mange ledige forstanderskabsposter. 
Valg af suppleant til Ligningskommissionen. Marianne Schrøder blev genvalgt. 
Valg af suppleant til bilagskontrollant. Yt Adsbøl blev genvalgt. 
    Under punktet eventuelt, havde Sabine Hofmeister følgende kommentar. Vi 
havde ikke de store forventninger til valget. Hvis nogle har ideer til, at fremme 
menighedens liv, vil vi gerne høre det. Kom med ideer – og vær med.
    Som afslutning takkede dirigent Peter Honoré for god ro og orden.
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Eftermiddagsmøde
UDFLUGT onsdag d. 2. august
I år bliver der igen arrangeret udflugt. Man mødes 
kl.�2.00 i Skolen og kører til et hyggeligt spisested i 
byen til en frokost (for egen regning). Derfra videre 
til et besøg i Egum hos Gunnar Spindler. Kontakt ar-
ranørerne: Søs Honoré, mobil: 2227 8440 eller Karin 
Ejvang, mobil: 4�29 3�44 for nærmere oplysninger.

Kirkegårdsdag
Lørdag den 30. september kl. 9.00 
Efterårets ”Kirkegårdsdag” i Menigheden er både en 
nødvendighed og en årelang hyggelig tradition. Dagen 
før årets høstgudstjeneste mødes alle, som har lyst, 
på kirkegården. Opgaverne er bl.a. at pleje de gamle 
vækster på de nedlagte fredede gravsteder. Buske og 
lignende beskæres og grønne vækster som fx efeu klip-
pes tilbage, så det ikke breder sig uhæmmet. Samtidig 
pyntes kirken til næste dags høstgudstjeneste. Dagen 
starter med morgenkaffe og planlægning. Menigheden 
sørger for en let frokost, når arbejdet er færdigt. 
    Der er brug for mange hjælpende hænder på da-
gen, og vi håber at nogle kan afse formiddagen, eller 
blot nogle timer, til denne opgave. Tag gerne selv 
værktøj med! Tilmelding til kirkegårdsansvarlig: 
Annette Dahl Holm, mobil: 2445 4912, 
mail: dahlholm58@gmail.com 
                                                                         Rosa E.
Høstgudstjeneste 

         AKTIVITETER

Søndag den 1. okt. kl. 10.00 
De første reformerte i Fredericia var som bekendt avlsbrugere. Blandt andet der-
for er det naturligt at fejre høstgudstjeneste i Reformert Kirke. Den gamle traditi-
on, hvor kirkerne fejrer, at høsten er i hus og siger Gud tak for livets opretholdelse 
gennem jordens afgrøder, er en vigtig del af årets kirkrtraditioner. I respekt for 
de mangfoldige vækster, til føde for både mennesker, dyr og insekter, samt de folk, 
som tager sig af avlen, inviterer Forstanderskabet hjertelig til årets høstgudstjeneste. 
    Som nævnt bliver kirken pyntet dagen før, bl.a. med en del af det grønne afklip 
fra lørdagens arbejde, sammen med diverse frugt og grønt fra marker og haver. 
    Hjertelig velkommen til en traditionsrig gudstjeneste.
                                                                                                                       Rosa E.
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         BAKSPEJLET
Gudstjeneste om håb 
søndag d. 18. maj
To emner var gennemgående i Sabine Hof-
meisters prædiken denne dag, håb og solsik-
ker. Håb i os selv, for vore medmennesker og 
verdensfreden, og solsikker som et symbol, 
der anvendes til at synliggøre ordet og tanken 
om håb. En egenskab som tillægges forskel-
lige blomster. Sabine Hofmeister tog ud-
gangspunkt i solsikker, som særligt er Ukrai-
nes nationalblomst, hvis symbolbetydning er 
blevet forstærket under krigen.
    Efter gudstjenesten uddelte Sabine solsik-
kefrø, som alle kirkegængere var med til at så 
på tre tomme gravsteder, hvor forstanderne på 
forhånd havde skabt så-render udformet som 
bogstaverne H Å B.
                                                             Rosa E.

Afskedsreception
søndag d. 18. maj
Efter gudstjenesten og såningen af solsikker 
samledes vi udenfor kirken til en kop kaffe og 
et glas vin. Anledningen var afsked med vores 
organist gennem mange, mange år, Martin 
Djurså, som underviser på Fredericia Gymna-
sium, men bor i Vejle. Martin har fået vikar-
ansættelse som organist i sit nærområde. 
    Forstander Annette Dahl Holm overrakte 
Martin en erkentlighed fra forstanderskabet 
ved receptionen.
    En særlig indsats vi vil huske Martin for, 
er et musikstykke, som han komponerede til 
Folke Ejvang da denne i 20�5 trådte af som 
formand for Reformert Menighed. Derud-
over ydede Martin en helt særlig indsats ved 
Menighedens 300års jubilæum i 20�9. Martin 
komponerede og opførte helt særlige musik-

Annette Dahl Holm overrækker Martin 
Djurså en afskedsgave fra Menigheden.
    Martin Djurså ved orgelet i 20�7.

Et udsnit af dagens kirkegængere gør 
klar til at så solsikkefrø, Sabine sørgede 
for at frøene blev vandet.
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stykker, og organiserede fantastisk korsang til jubilæumsgudstjenesten. Desuden 
havde Martin komponeret nye sangbare melodier til ni af vores traditionelle 
huguenotsalmer. 
    Der arbejdes videre med det sidste emne. Håbet er at kunne udgive en egentlig 
salmebog over tilgængelige huguenotsalmer/Davidssalmerne.
    Forstanderskabet retter en stor og varm tak til Martin og ønsker held og lykke 
med de nye udfordringer.
                                                                                    For forstanderskabet, Rosa E.

Fællesgudstjeneste i Kastellet
anden pinsedag, d. 29. maj
Denne dag gennemførtes det traditionsrige 
fællesarrangement, planlagt af kirkerne i Fre-
dericia Provsti. I modsætning til silende regn 
på dagen i 2022, skinnede solen fra en skyfri 
himmel. Arrangementet havde stor tilslutning.   
    Årets tema var ”Horisonter”. Pastor Sa-
bine Hofmeister stod for en del af liturgien, 
deriblandt den første af en række fortællinger 
fra personer i forskellige livssituationer, med 
deres tolkning af emnet, set fra netop deres 
sted i tilværelsen. Ret interessant. 
    Der var musik og korsang, samt et særligt 
solodanseroptrin, en tolkning af Helligånden.
En fin dag, som mange flere burde opleve!
                                                             Rosa E.

Grillaften i skolegården 
fredag den 9. juni
Årets grillaften gennemførtes med god tilslut-
ning i det fantastiske lune forårsvejr. 
    Medens grillene blev varme, gik en del af 
selskabet tur til den nye moderne Kongens Port. 
    Med på aftenen, og på turen, var bl.a. vores 
nye medlem, Mathilde med kæreste og deres 
datter Wilma, som blev døbt i Reformert 
Kirke søndag den 25. juni.   
    Det lune vejr og hyggesnakken blev nydt 
langt ud på aftenen, som sluttede med en 
hurtig oprydning i fællesskab.
                                                           Rosa E.

Solodanseren forklarer dansen i Kastellet.
To fly dannede tilfældigvis kors på himlen!

Et udsnit af deltagerne på Grillaftenen.
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         NYT OM NAVNE

         KIRKELIGE HANDLINGER

         NYT MEDLEM

Bisættelse fra Reformert Kirke

Inger Haar blev bisat den 26.05. 
Apostlen Paulus skriver i Romerbrevet �4,7-8:
”For ingen af os lever for sig selv,
og ingen dør for sig selv; for når vi lever,
lever vi for Herren, og når vi dør, dør vi for Herren.
Hvad enten vi altså lever eller dør, tilhører vi Herren.”

Barnedåb i Reformert Kirke

Søndag den 25.06. blev Wilma Meyhoff Bernhardt 
Rasmussen døbt i Reformert Kirke, Fredericia. 
    Wilma blev døbt med det nye unikke og håndsme-
dede sølvdåbsstel, som blev anskaffet til Menighedens 
300års jubilæum. 
Stellet ses yderst th.
Fotoudsnit: Lars Flint.

Mathilde Honoré Meyhoff, Fredericia
Menigheden byder hjertelig velkommen!

        TAK
Blandt dem som skal sendes en stor tak for frivilligt 
arbejde i Menigheden denne gang er: Annette og Arno 
Holm for at male bænk i skolegården og redskabsstativ på 
kirkegården samt afvaskning af gravstene med algefjerner. 
Arno Holm for afklipning af de nye grene på lindetræer-
nes ”fødder”. Annelise Deleuran Petersen for at fjerne 
ukrudt langs kirkegårdsmuren ud mod Sjællandsgade, og 
Gunnar Spindler for kalkning af vore bygninger. 

Forstanderskabet er meget taknemmelige over, at præsterne Gertrud Yde Iversen 
og Ole Engberg har stillet sig til rådighed som vikarer i Reformert Kirke under 
pastor Sabine Hofmeisters ferie.

Foto; Annette Dahl Holm. 20�9.
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        TEMAARTIKEL
Blomster som nationalsymboler
Gudstjenesten søndag den �8. maj inspirerede mig til denne fortælling. I sin 
prædiken inddrog pastor Sabine Hofmeister den forfærdelige krig i Ukraine, og 
brugte i den forbindelse blandt andet solsikker som et eksempel på et symbol på 
håb. Netop solsikken er Ukraines nationalblomst. Den er nu, på grund af krigen, 
blevet et globalt fællestegn på solidaritet med Ukraine. Solsikken indgår derfor i 
mange plakater, bats m.m., hvor der udtrykkes støtte og solidaritet med den ukra-
inske befolkning. 
    Solsikken stammer oprindelig fra Amerika, den er med sikkerhed dyrket i over 
4000 år, og den kan blive 3 m høj. Navnets betydning er ”den der følger solen”. 
Solsikker dyrkes over hele jorden og har stor betydning i fx mad og oliepro-
duktion. I forskellige lande tillægges solsikken desuden forskellige åndelige og 
livsegenskaber som fx optimisme, tro, håb og glæde. Indianere tillægger den bl.a. 
betydning åndelig tro og evnen til at absorberer gode energier. I Kina tillægges 
blomsten betydningen held og lykke, et langt liv, vitalitet og intelligens.
    Solsikkemotivet er også i nyere tid brugt indflettet i snore, som tegn på usynligt 
handicap.
    Af andre blomster som betyder håb, kan nævnes fx iris, erantis, vintergæk, 
sneklokke, snefnug, kornblomst og forglemmigej. Den kristne religion forbinder 
forglemmigej med sjælens frelse og paradis. Blomsten har betydning for fravær 
og adskillelse samt som symbol på erindring.
    Blomster som nationale symboler er historisk set meget ældre end nationalflagene. 
De valgte blomster siges ikke kun at være et tegn på landets nationale kultur og 
historie, men menes også at vise karakteristiske tegn for dets befolkning. En gammel 
regel, måske ”uskrevet”, er, at ingen lande kan påberåbe sig eneret til en blomst.
   Blandt almindelig kendte blomster, valgt som nationalsymbol, er naturligvis 
vores egen margueritte. Den afløste i 2000 
rødkløveren, som siden �936 havde været 
nationalblomst.   
    Margueritten var gennem mange år blevet 
brugt af dronning Ingrid, da hun som kron-
prinsesse oprettede en fond for at hjælpe søn-
derjyske børn i efterkrigsårene. Kronprinses-
sen fik fremstillet særlige marguerittesmykker 
som solgtes til formålet.
    Margueritten er først indført fra De Kana-
riske Øer sidst i �800tallet. Dens betydning 
siges at være bl.a. bestandighed og kærlighed.   
    I øvrigt er det også Skånes nationalblomst.

Margueritter i Fredericia Bypark 2023.
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  Af andre nationalblomster kan nævnes Tysklands kornblomst. Kornblomsten 
tillægges utallige symboler i mange lande. Det en af de ældst kendte blomster fra 
istidsaflejringer. Symbolerne er fx håb, liv og frugtbarhed. I Tyskland betragtes 
den som symbol på modstandsdygtighed og frihed. Kornblomsten er bl.a. brugt 
i et Habsburgsk våbenskjold i �500 tallet. Den bruges desuden i emblemer for 
estiske og svenske politiske partier.

Tenerifes nationalblomst er den næsten 
grafisk smukke ”Paradisfugl” strelitzia 
reginae. Den blev kendt i London i �773 da 
den blev opkaldt efter Kong Georg III af 
Englands hustru dronning Charlotte.
    Japans nationalblomst er chrysantemum. 
Den står for lykke og symboliserer lang le-
vetid. I kinesisk historie beskrives blomsten 
som så hellig, at kun adelsmænd fik lov til at 
passe blomsten. 
    Tulipanen kunne man forledes til at tro 
er Hollands nationalblomst. Men blomsten 

stammer fra det gamle tyrkiske osmanniske imperium. Den er Irans national-
blomst og symboliserer kærlighed, påskønnelse, tilgivelse, og skønhed, hver farve 
har sit symbol.
    Listen over blomster som nationalsymboler er lang og alle har hver deres til-
lagte symbolbetydninger. Frankrig har en lilje, som kendes bl.a. fra Huguenotkor-
set. Schweiz har alpeblomsten edelweis. Der er også eksempler på, at lande har 
mere end en nationalblomst. Fx Australierne som har eucalyptus og acacia, Italien 
- cyklamen og tusindfryd.
    Der findes ligeledes eksempler på regioner og byer som har deres egene blom-
stersymboler. Således har Storbritanniens territorier hver deres blomstersymboler: 
England har en rose, Nordirland en trebladet hvidkløver, symbolet for Wales er 
påskeliljen og Skotland har en tidsel.
    Tidsler er botanisk en del af solsikkefamilien, som fortællingen her startede 

med. I de nævnte områder repræsenterer tids-
len hengivenhed, tapperhed, beslutsomhed 
og styrke. Tidselblomsten repræsenterer ev-
nen til at overvinde modgang og vanskelige 
situationer. Den er symbol på modstandsdyg-
tighed. I Baskerlandet i Frankrig anses tidsler 
for at være et symbol på beskyttelse. Den 
kaldes også “solens blomst”.   
    Den røde valmue har en betydning, som 
leder tilbage til emnet krig i Ukraine.

Blomsten ”Paradisfugl” strelitzia reginae 
kan blive 2-3m høje.

Afblomstret tidsel i Frankrig.
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Valmuen er ikke direkte et nationalsymbol, men et meget stærkt symbol for de 
mange tusind tab af menneskeliv, som konsekvens af krige. Briterne anvender den 
røde valmue, udformet i stof, som fx knaphulsblomst og i mindekranse ved højtid-
ligheder, hvor krigsofre mindes. Traditionen blev indført i �9�8 efter �. Verdenskrig, 
hvor valmuer spirede omkring de mange skyttegrave, og markeres hvert år den 
��. nov., datoen for krigens afslutning. Det er Commonwealth-landenes store ære 
og mindedag for krigenes ofre, veteraner og tjenestegørende soldater. Mindeda-
gen benyttes også til indsamlinger til velgørenhed i Royal British Legion. Blandt 
andet sælges valmuen, kaldet ”poppies” i et utal af forskellige udgaver i bl.a. læder, 
plastic, stof, metal og porcelæn og som smykker. Fx hjalp 300.000 frivillige i 20�6 
med at sælge ”poppies”. Resultatet blev, omregnet, mere end 406 mio. kr.
    I 20�4 markerede man i England �00året for �. Verdenskrigs udbrud. På hele 
plæneområdet omkring Tower i London anbragte man 888.246 håndlavede kera-
mikvalmuer, ca. �5 cm i dia. En valmue for hver død Britisk soldat under denne 
krig! Valmuerne blev ”plantet” på stålstænger 
så de formede røde strømme, der ”løb ud” fra 
murene og dannede ”søer” i græsset. Et meget, 
meget stærkt virkende kunstværk. 
    Efterfølgende blev alle 888.246 keramiske 
blomster solgt til fordel for velgørenhedsar-
bejde i Royal British Legion. 
    I disse år samles der ind til, desværre meget 
aktuel, krigen i Ukraine.
                                                              Rosa E.
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Billunds Boghandel
Gothersgade 24
www.billunds.dk 

REFORMERT KIRKE

Fredericia
Gothersgade 5
70 33 33 33
nordea.dk

Bliv kunde i 
Nordea når 
det passer dig
Nu behøver du ikke længere gå i en fi lial for at 
blive kunde hos os. På nordea.dk/blivkunde
kan du oprette dig som kunde døgnet rundt.

Gør det muligt

Menighedens historie
Købes hos Menigheden

Gaveideer fra Menigheden! 
  Hæfter, postkort, 

vin med særetiketter og 
huguenotkors til 
forskellige priser.

�

�

FRANSK -TYSK - DANSK

Festskrift
�9. september                

1719 - �019

Den Reformerte Menighed
�00 år
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        KALENDEREN

Deadline for indlæg til næste nummer er den 1. okt. 2023!

        BIDRAG  
Siden seneste blad har vi modtaget følgende bidrag: L.B.N. �00 kr. - K.D.H. 200 kr.  
Tusind tak, det glæder os meget.

Gudstjenester

August
Søndag  d.  6.  kl. �0.00  Sabine Hofmeister. Nadver. 
Søndag  d. 20. kl. �0.00  Sabine Hofmeister. 
                                         
September
Søndag  d. 3.   kl. �0.00  Sabine Hofmeister. Nadver.
Søndag  d. �7. kl. �0.00  Sabine Hofmeister. 

Oktober
Søndag  d. �.   kl. �0.00  Sabine Hofmeister. Høstgudstjeneste. Se i Bladet.    
Søndag  d. �5. kl. �0.00  Sabine Hofmeister. 
Søndag  d. 29. kl. �0.00  Sabine Hofmeister. 

Sammenkomster

August
Onsdag  d. 2. kl. �2.00  Eftermiddagsmøde. Udflugt. Se i Bladet.

September
Onsdag  d. 6.  kl. �4.30  Eftermiddagsmøde. 
Lørdag   d. 30. kl.  9.00   Kirkegårdsdag. Se i Bladet.

Oktober
Onsdag d.  4. kl. �4.30  Eftermiddagsmøde.

Eventuelle ændringer vil blive meddelt Menigheden.
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Menighedens adresser: 

Kirke og Skole                              
Dronningensgade 87, 7000 Fredericia 
tlf. 7592 7297. Bank: Nordea,
Reg.: nr. 2440 kontonr.: 43889 58486
MobilePay 40025.
http://reformertfredericia.dk 
 
Præst  
Sabine Hofmeister, Danmarksgade �2,2.  
7000 Fredericia, tlf. 7592 055� 
s.hofmeister@reformert.dk  
Træffes så vidt det er muligt, 
i Skolen fredage fra kl. �0 til �2, 
også på tlf. 7592 7297 
 
Formand
Sabine Hofmeister, Danmarksgade �2,2.  
7000 Fredericia, tlf. 7592 055� 
s.hofmeister@reformert.dk

Næstformand
Annelise Deleuran Petersen
Dalsvinget 27, 7000 Fredericia 
Tlf.: 7594 �2�8
a.deleuran.p@outlook.com
                                                              
Kirkeudvalg
Sabine Hofmeister, Danmarksgade �2,2.  
7000 Fredericia, tlf. 7592 055� 
s.hofmeister@reformert.dk

Annette Dahl Holm, Havepladsvej �79
7000 Fredericia. Mobil: 2445 49�2
dahlholm58@gmail.com

Ejendomsudvalg 
og kontaktperson for eksternt udvalg.
Annelise Deleuran Petersen
Dalsvinget 27, 7000 Fredericia 
Tlf.: 7594 �2�8
a.deleuran.p@outlook.com

Kirkegården 
Henvendelse om kirkegården rettes til:
Annette Dahl Holm, Havepladsvej �79
7000 Fredericia. Mobil: 2445 49�2
dahlholm58@gmail.com

Økonomi 
Kasserer og løn
Jørgen Honoré Møller, Sauersvej �,
7000 Fredericia, mobiltlf. 4037 226�
jomotomo@post�0.tele.dk

Skat 
Kristina Devantier, Højstrupvej �42 
2700 Brønshøj, tlf. 5�33 9084
kristinadevantier@hotmail.com

Menighedskartotek  
Annelise Deleuran Petersen
Dalsvinget 27, 7000 Fredericia 
Tlf.: 7594 �2�8
a.deleuran.p@outlook.com

Ministerialbogsfører 
Funktionen er overgået til det 
offentlige. 
 
Kirkebladsredaktion 
Rosa Engelbrecht, Gefionsvej �6
7000 Fredericia, tlf. 2360 9060
engelbrecht@c.dk

Forstanderskabet

Husk at melde flytning til: 
Annelise Deleuran Petersen. 
Se ovenfor!


